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Abstrakt. Ryś euroazjatycki Lynx lynx jest objęty ścisłą ochroną w całej Polsce 
od 1995 roku, jednak po ponad dwóch dekadach ochrony zasięg jego wystę-
powania nie rozszerzył się znacząco w zachodniej części kraju. Na zachód od 
Wisły rozród rysia potwierdzono w Kampinoskim Parku Narodowym i sąsia-
dujących z nim kompleksach leśnych, gdzie występują potomkowie osobni-
ków reintrodukowanych tutaj na przełomie XX i XXI wieku. W pozostałych 
kompleksach leśnych zachodniej Polski gatunek ten jest regularnie rejestro-
wany wyłącznie w Sudetach, podczas gdy na nizinach obserwowane są wyłącz-
nie pojedyncze osobniki. Dyspersja rysi z jego wschodnich ostoi do środkowej 
i zachodniej Polski jest ograniczona ze względu na przerwanie korytarzy eko-
logicznych, głównie poprzez rozwój infrastruktury transportowej, duży udział 
terenów rolniczych oraz urbanizację. Co więcej, osiedlanie się rysi na zachód 
od Wisły może być utrudniane przez uproszczenie struktury lokalnych lasów.

Słowa kluczowe: ochrona dużych drapieżników, Lynx lynx, dyspersja, bariery 
ekologiczne

Abstract. Current status and prospects of development of Eurasian lynx 
population in central and western Poland. The Eurasian lynx Lynx lynx is 
strictly protected in whole Poland since 1995, but after more than two decades 
of protection its range has still not signifi cantly extended into western part of 
the country. West to Vistula river lynx reproduction is restricted to Kampinos 
National Park and neighbouring forests, where occur the descendants of indi-
viduals reintroduced here the turn of the 21st century. In other forests of western 
Poland the species is frequently recorded only in Sudetes Mountains, while in 
lowlands only single individuals have been observed. We concluded, that dis-
persal from its eastern refuges to central and western Poland is hindered by dis-
ruption of ecological corridors, mainly due to development of transport infra-
structure, high share of agricultural lands and urbanization. Moreover, their set-
tlement west to Vistula river may be diffi  cult due to simplifi cation of local forest 
structures.

Key words: large carnivores protection, Lynx lynx, dispersal, ecological barriers

Wstęp
Ryś euroazjatycki (Lynx lynx) przez stulecia był gatunkiem łownym. Polowania, wraz 

z postępującym wylesieniem i ubożeniem bazy pokarmowej, powodowały kurczenie się 
zasięgu jego występowania (Jędrzejewski i in. 1996, Bieniek et al. 1998, Breitenmoser et al. 
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2000, Chapron i in. 2014). W latach 90. XX wieku organizacje pozarządowe zainicjowały dzia-
łania na rzecz objęcia rysia ochroną w Polsce. Doprowadziły one wpierw do skrócenia okresu 
polowań na ten gatunek w dawnym województwie bielskim do jednego dnia w 1994 r. (Mysła-
jek i Nowak 2003), a następnie, w 1995 r., do wpisania rysia na listę gatunków ściśle chronio-
nych w całym kraju (Mysłajek i Nowak 2014). Ryś objęty jest ochroną w ramach Konwencji 
Berneńskiej oraz Waszyngtońskiej. Został także uwzględniony w załączniku II i IV Dyrek-
tywy Siedliskowej, w związku z tym jest również przedmiotem ochrony w kilkudziesięciu spe-
cjalnych obszarach ochrony sieci Natura 2000. Ryś uznawany jest w Polsce za gatunek bliski 
zagrożenia (Wolsan i Okarma 2001, Głowaciński 2002), jednak regionalnie zalicza się go do 
grona gatunków zagrożonych (Witkowski et al. 2003) lub krytycznie zagrożonych (Piłacińska 
et al. 2013). 

Inwentaryzacja rysia przeprowadzona w 2001 roku w całym kraju wykazała, że stały zasięg 
jego występowania jest ograniczony do lasów wschodniej części kraju i Karpat (Jędrzejew-
ski i in. 2002), natomiast w środkowej i zachodniej Polsce jest on rejestrowany sporadycz-
nie (Niedziałkowska i in. 2006). Ówczesną liczebność populacji oceniono na ok. 200 osobni-
ków (Jędrzejewski i in. 2002). Obecnie ofi cjalne statystyki Głównego Urzędu Statystycznego, 
oparte na informacjach podawanych przez regionalne dyrekcje ochrony środowiska, szacują 
liczebność polskiej populacji na 432 osobniki w 2017 r. (GUS 2018a), jednak wiarygodność 
danych publikowanych przez GUS jest kwestionowana (Schmidt 2011).

Celem naszej pracy było ustalenie aktualnego zasięgu występowania rysia eurazjatyckiego 
w Polsce poza jego stałymi ostojami (Jędrzejewski et al. 2002) oraz analiza perspektyw roz-
woju jego populacji w środkowej i zachodniej części kraju. 

Teren badań
Badania prowadzono w środkowej i zachodniej części Polski, w granicach administracyj-

nych regionalnych dyrekcji lasów państwowych w Katowicach (poza Karpatami), Wrocławiu, 
Zielonej Górze, Łodzi, Poznaniu, Toruniu, Pile, Szczecinie, Szczecinku i Gdańsku. Obszar ten 
charakteryzuje się obecnością klimatu przejściowego kontynentalno-atlantyckiego, ze średnią 
temperaturą od -1,1 do 0,6°C w styczniu i od 18,1 do 19,5°C w czerwcu. Średnia wysokość 
opadów kształtuje się na poziomie 504-766 mm. Pokrywa śnieżna jest obecna przez 50-60 dni 
w części centralnej i około 40 dni na zachodzie. Okres wegetacyjny ma długość ok. 220-240 
dni (GUS 2018b). Krajobraz zachodniej Polski, kształtowany był przede wszystkim przez plej-
stoceńskie zlodowacenia (Marks 2011), zajmują głównie niziny (do 200 m n.p.m.), z wieloma 
morenami czołowymi, wzniesieniami i jeziorami obecnymi w części północnej. Na granicy 
południowej rozciąga się masyw Sudetów, z najwyższym szczytem (Śnieżką) wznoszącym się 
na wysokość 1602 m n.p.m. 

Zagęszczenie ludności wynosi tu średnio 109 osób/km2 (GUS 2018b). Większość obszaru 
zajmują tereny rolnicze (57%) oraz lasy (32%). Lokalne kompleksy leśne to głównie monokul-
tury iglaste (70%), wśród których dominuje sosna zwyczajna Pinus sylvestris. Spośród gatun-
ków liściastych najczęstsze są dęby (Quercus sp.), brzozy (Betula sp.), olsza czarna (Alnus 
glutinosa), buk zwyczajny (Fagus sylvatica) oraz grab (Carpinus betulus). Większość lasów 
(94%) należy do Skarbu Państwa, a ich zarządzaniem zajmuje się Państwowe Gospodarstwo 
Leśne „Lasy Państwowe”. Jedynie ok. 1,5% lasów objęte jest ochroną w obrębie parków naro-
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dowych i rezerwatów (GUS 2018a), znacznie większe powierzchnie chronione są w obrębie 
obszarów Natura 2000 (Diserens i in. 2017).

Materiał i metody
Dokonano przeglądu publikacji zawierających informacje o notowaniach rysi euroazjatyc-

kich w zachodniej Polsce w XXI wieku. Pod uwagę wzięto wyłącznie stwierdzenia spełniające 
kryteria SCALP (Status and Conservation of the Alpine Lynx Population) dla kategorii danych 
C1 (hard facts, stwierdzenia pewne) i C2 (confi rmed observations, stwierdzenia zweryfi ko-
wane) (Breitenmoser et al. 2006). Opublikowane dane opierały się głównie na stwierdzeniach 
tropów i przypadkowych obserwacjach drapieżników, a także rejestracji rysi przy pomocy foto-
pułapek (Jędrzejewski i in. 2002, Niedziałkowska i in. 2006, Mysłajek i Nowak 2003, 2004, 
Bartoszewicz i Staniaszek 2010, Żuczkowski i Żuczkowski 2012, Nowak i in. 2013, Flousek 
i in. 2013, Olszewski i in. 2016, Wizimirski 2017, Mikusek i in. 2018, SDF 2018, Mysłajek i in. 
2019). Dane literaturowe skonfrontowano z wynikami ankiet z zapytaniem o występowanie 
rysia, które rozesłano do wszystkich nadleśnictw z następujących regionalnych dyrekcji lasów 
państwowych: Katowice, Wrocław, Zielona Góra, Łódź, Poznań, Toruń, Piła, Szczecin, Szcze-
cinek i Gdańsk. Na 262 ankiety, odpowiedź otrzymano od 246 nadleśnictw (94%). Ponieważ 
wyniki ankiet traktować można zgodnie z kryteriami SCALP (Breitenmoser i in. 2006) jako 
informacje kategorii C3 (niepotwierdzone informacje), nie wykorzystano ich do wizualnej pre-
zentacji rozmieszczenia rysi. Stanowią one jednak wskazówkę do dalszych badań terenowych.

Wyniki
W latach 2000-2019, w środkowej i zachodniej Polsce stałe występowanie rysi, wraz 

z potwierdzeniem rozrodu tych drapieżników, wykazywano wyłącznie w Puszczy Kampino-
skiej, Lasach Gostynińsko-Włocławskich oraz w Puszczy Bolimowskiej (ryc. 1). Rysie regu-
larnie obserwowano także w różnych częściach Sudetów – w Górach Izerskich, Karkonoszach 
i Górach Stołowych, nie wykazano tam jednak obecności samic z młodymi. Pojedyncze osob-
niki wykazywano na Wybrzeżu Słowińskim, Wysoczyźnie Polanowskiej, w Borach Tuchol-
skich, Puszczy Noteckiej, Borach Stobrawskich, Lasach Spalskich, na Wyżynie Przedborskiej 
i w lasach Niecki Nidziańskiej. Wyniki ankiet przeprowadzonych w nadleśnictwach także 
wskazały na obecność rysi w Lasach Gostynińsko-Włocławskich (nadleśnictwa Włocławek 
i Gostynin), Borach Tucholskich (Nadl. Lubichowo) i Sudetach (Nadl. Świeradów). Dodat-
kowo informacje na temat obecności rysi podano z Puszczy Rzepińskiej (Nadl. Torzym) oraz 
lasów położonych na południe od Puszczy Noteckiej (Nadl. Trzciel). 

Dyskusja
Po ponad dwóch dekadach ochrony ryś nie powiększył znacząco zasięgu swojego występo-

wania. Co prawda powrócił do lasów położonych na zachodnim skraju Karpat – np. do Beskidu 
Śląskiego oraz Beskidu Małego (Mysłajek i Nowak 2003, 2004, Mysłajek i in. 2018), jednak 
rozległe kompleksy leśne położone na zachód od Wisły wciąż są przez niego odwiedzane spo-
radycznie. Większość stwierdzeń rysi w zachodniej Polsce dotyczyła pojedynczych osobników, 
a rozród tego drapieżnika wykazano wyłącznie w kompleksach leśnych położonych w sąsiedz-
twie Puszczy Kampinoskiej (Mysłajek i in. 2019), gdzie na przełomie XX i XXI wieku prowa-
dzono ich reintrodukcję (Reklewski 2006). Sytuacja rysi pozostaje w kontraście do dynamicz-
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Ryc. 1. Miejsca stałego i sporadycznego występowania rysia euroazjatyckiego w Polsce
Fig. 1. Regions of stable and sporadic occurrence of the Eurasian lynx in Poland

nego rozwoju populacji wilka Canis lupus, który po objęciu go ochroną w całym kraju w 1998 
r., zrekolonizował wszystkie większe lasy zachodniej Polski (Nowak i Mysłajek 2016, Nowak 
i in. 2017). 

Zachodnia Polska oferuje rysiom rozległe kompleksy leśne (Huck i in. 2010) zasobne 
w dzikie ssaki kopytne (Borowik i in. 2013) będące podstawą ich diety (Jędrzejewski i in. 
1993). Lasy rosnące w tej części kraju to jednak przede wszystkim monokultury sosny zwy-
czajnej Pinus sylvestris, w których niewiele jest elementów mikrosiedliskowych ważnych dla 
występowania rysi, takich jak gęsty podszyt czy też powalone drzewa i wykroty (Schmidt i in. 
2007, Podgórski i in. 2008). Co więcej, dyspersję rysi ze wschodniej do zachodniej części kraju 
utrudnia niska lesistość środkowej Polski, a także obecność licznych antropogenicznych barier 
w postaci wciąż rozwijającej się zabudowy oraz sieci transportowej, szczególnie intensywnie 
użytkowanych dróg (Niedziałkowska i in. 2006, Huck i in. 2010). 

Jednym z możliwych sposobów na rozszerzenie zasięgu występowania rysi w Polsce jest 
reintrodukcja. Pozwoliłaby ona na ustanowienie lokalnej populacji na zachodzie kraju z pomi-



92

nięciem konieczności przemieszczania się rysi przez rozległe bezleśne obszary centralnej Pol-
ski. Reintrodukcja musiałby jednak ściśle uwzględniać wytyczne Światowej Unii Ochrony 
Przyrody (IUCN/SSC 1995). Obecnie projekt reitrodukcji rysi na zachodzie Polski realizo-
wany jest przez Zachodniopomorskie Towarzystwo Przyrodnicze, a jego efekty będą ważną 
wskazówką dla przyszłych działań na rzecz rozwoju populacji rysia w Polsce. 

Sama reintrodukcja nie zapewni jednak trwałości lokalnej populacji rysi. Ważną kwestią 
pozostanie nadal wzbogacenie lasów w struktury ułatwiające bytowanie rysi (Schmidt i in. 
2007, Schmidt 2011, Belotti i in. 2013), dbałość o bazę pokarmową drapieżników (Schmidt 
2008, 2010) oraz zapewnienie łączności ich siedlisk (Jędrzejewski i in. 2009, Mysłajek i in. 
2009, Bouyer i in. 2015). Szczególnie ta ostatnia kwestia wydaje się być istotna w świetle 
wyników badań genetycznych rysi, wskazującą na fakt obniżenia się różnorodności genetycz-
nej w populacjach reintrodukowanych, pozbawionych dopływu osobników z populacji źródło-
wych (Bull i in. 2016). 
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